
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  秋⽥快適住宅

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    秋⽥やすらぎの家

事務局担当者名 桜庭 寿俊

代表者名 奈良 諭

代表者承認

代表者所属先 奈良建設 株式会社

代表者所在地 秋⽥県⼤館市⼗⼆所⼤平126-2

代表者電話番号 0186-52-2266

事務局事業者名 株式会社 吉⽥産業 ⼤館⽀店

事務局所在地 秋⽥県⼤館市川⼝字上野85-1

事務局電話番号 0186-43-2233

k-sakuraba@yoshidasangyo.co.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

12
2
2

10．所在地 秋⽥県⼤館市川⼝字上野85-1

1．グループの名称 秋⽥やすらぎの家
2．グループ受付番号 543
3．結成年 2016

8．担当者名 桜庭 寿俊
9．郵便番号 017-0878

7．事業者名 株式会社 吉⽥産業 ⼤館⽀店

1．⽒名 奈良 諭
2．⽒名（よみ） なら さとし
3．所属先 奈良建設 株式会社
4．所在地 秋⽥県⼤館市⼗⼆所⼤平126-2
5．電話番号 0186-52-2266

nara-kk@sea.plala.or.jp

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
7

11．電話番号 0186-43-2233
12．FAX番号 0186-43-2232
13．担当者E-mail k-sakuraba@yoshidasangyo.co.jp

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
12

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 14

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 4



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 2
制限無枠 0
未経験枠 0
制限無枠 0
未経験枠 4
制限無枠 0
未経験枠 0
制限無枠 3

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 3 1
制限無枠 0 0
未経験枠 0 0
制限無枠 0 0
未経験枠 4 0
制限無枠 1 0
未経験枠 2 1
制限無枠 2 0

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
1 ⼾
0 ⼾
1 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1

□

□

認証制度

乾燥秋⽥スギ認証制度
秋⽥杉 秋⽥県■

対象となる地域材の名称

国内

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

7

13 Ⅰ - 1 日本製紙木材株式会社 101-8213 東京都千代田区神田駿河台4丁目6番地　御茶ノ水ソラシティ 03-6665-7500

3 Ⅰ - 2 岩手県森林整備協同組合 020-0025 岩手県盛岡市大沢川原二丁目5番38号 019-651-5522

5 Ⅰ - 3 有限会社　加藤林業 015-0023 秋田県由利本荘市赤田字藤四郎沢95 0184-27-2922

3 Ⅰ - 4 有限会社　二和木材 020-0601 岩手県滝沢市後268-56 01-688-4643

1 Ⅰ - 5 昭和木材　株式会社 078-8212 北海道旭川市２条通23丁目右1号 0166-31-4781

5 Ⅰ - 6 株式会社　門脇木材 014-1113 秋田県仙北市田沢湖卒田字柴倉135 0187-44-2942

5 Ⅰ - 7 有限会社　山建高橋製材所 018-3301 秋田県北秋田市綴子字蟹子沢38番地2 0186-62-1478

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

14

3 Ⅱ - 1 有限会社　二和木材 020-0601 岩手県滝沢市後268-56 01-688-4643

5 Ⅱ - 2 有限会社　佐東製材所 015-0086 秋田県由利本荘市舘狩ヶ沢72-1 0184-29-2004

5 Ⅱ - 3 二ツ井パネル　株式会社 018-4211 秋田県北秋田市川井字横呑沢5-130 0186-78-2132

4 Ⅱ - 4 石巻合板工業　株式会社 986-0842 宮城県石巻市潮見町4-3 0225-96-3111

5 Ⅱ - 5 東北木材　株式会社 016-0807 秋田県能代市大森山1番地18 0185-54-1531

3 Ⅱ - 6 有限会社　高吟製材所 028-5402 岩手県岩手郡葛巻町葛巻12-24-6 0195-66-2941

5 Ⅱ - 7 ティンバラム　株式会社 018-1734 秋田県南秋田郡五城目町大川大川字ウツフケ141-1 018-875-2151

34 Ⅱ - 8 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0823-71-7141

5 Ⅱ - 9 秋田製材協同組合 019-2611 秋田県秋田市河辺戸島七曲台120-46 018-893-3120

5 Ⅱ - 10 三浦木材　株式会社 017-0031 秋田県大館市上代野字上代野5番地1 0186-48-5811

2 Ⅱ - 11 株式会社　吉田産業 031-8655 青森県八戸市大字廿三日町2 0178-47-8111

5 Ⅱ - 12 株式会社　門脇木材 014-1113 秋田県仙北市田沢湖卒田字柴倉135 0187-44-2942

5 Ⅱ - 13 有限会社　山建高橋製材所 018-3301 秋田県北秋田市綴子字蟹子沢38番地2 0186-62-1478

5 Ⅱ - 14 有限会社　加藤林業 015-0023 秋田県由利本荘市赤田字藤四郎沢95 0184-27-2922

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

4

5 Ⅲ - 1 三浦木材　株式会社 017-0031 秋田県大館市上代野字上代野5番地1 0186-48-5811

5 Ⅲ - 2 株式会社　角繁 010-0001 秋田県秋田市中通2丁目1-22 018-833-9461

1 Ⅲ - 3 昭和木材　株式会社 078-8212 北海道旭川市２条通23丁目右1号 0166-31-4781

2 Ⅲ - 4 株式会社　吉田産業 031-8655 青森県八戸市大字廿三日町2 0178-47-8111

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

5 Ⅳ - 1 株式会社　角繁 010-0001 秋田県秋田市中通2丁目1-22 018-833-9461

2 Ⅳ - 2 株式会社　吉田産業　ハウジング加工センター 039-2246 青森県八戸市桔梗野工業団地3丁目4-51 0178-20-5780

5 Ⅳ - 3 古川林業　株式会社 018-4231 秋田県北秋田市上杉字金沢101-54 0186-78-4257

2 Ⅳ - 4 株式会社　ウッドハート 036-8061 青森県弘前市神田2丁目4-17 0172-36-2323

5 Ⅳ - 5 昭和木材　株式会社　東北プレカット工場 017-0052 秋田県大館市松木境4-2 0186-50-6555

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



5 Ⅴ - 1 株式会社　桧森建築　二級建築士事務所 018-2407 秋田県山本郡三種町浜田字村上493番地 0185-85-2734

5 Ⅴ - 2 有限会社　ハウジングかとう　二級建築士事務所 018-2104 秋田県山本郡三種町鹿渡字町後138番3 0185-87-3762

5 Ⅴ - 3 奈良建設　株式会社　二級建築士事務所 018-5601 秋田県大館市十二所字大平126-2 0186-52-2266

5 Ⅴ - 4 株式会社　サンワ興建　一級建築士事務所 016-0184 秋田県能代市高塙65番地 0185-55-3110

5 Ⅴ - 5 有限会社　大晋建設　二級建築士事務所 018-5336 秋田県鹿角市十和田錦木字下田面29-1 0186-35-3060

5 Ⅴ - 6 株式会社　ヤナギヤ　一級建築士事務所 018-5721 秋田県大館市比内町独鈷字川久保31-1 0186-55-3139

5 Ⅴ - 7 株式会社　田中建設　一級建築士事務所 018-5201 秋田県鹿角市花輪字大川添26 0186-22-0774

5 Ⅴ - 8 阿部まさみ建築設計事務所 018-2638 秋田県山本郡八峰町八森茂浦31-1 0185-74-5243

5 Ⅴ - 9 成田建設　株式会社　一級建築士事務所 016-0864 秋田県能代市字鳥小屋5-2 0185-88-8601 ○

5 Ⅴ - 10 阿部設計 018-5201 秋田県鹿角市花輪字下タ町212の12 0186-23-7211 ○

5 Ⅴ - 11 扇建設　株式会社 二級建築士事務所 018-5731 秋田県大館市比内町笹館字小森山31-1 0186-55-0263 ○

5 Ⅴ - 12 株式会社　柳沢建設　二級建築士事務所 018-5421 秋田県鹿角市十和田大湯字川原ノ湯15-10 0186-37-2129 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

12

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



5 Ⅵ - 1 050174 有限会社　菊地建業 018-2678 秋田県山本郡八峰町八森字八森１０７ 0185-88-8468 ○

5 Ⅵ - 2 050167 株式会社　サンワ興建 016-0184 秋田県能代市字高塙65番地 0185-55-3110 ○

5 Ⅵ - 3 050169 有限会社　大晋建設 018-5336 秋田県鹿角市十和田錦木字下田面29-1 0186-35-3060 ○

5 Ⅵ - 4 成田建設　株式会社 016-0864 秋田県能代市字鳥小屋5-2 0185-88-8601 ○

5 Ⅵ - 5 050168 有限会社ハウジングかとう工務店 018-2104 秋田県山本郡三種町鹿渡字町後138番地3 0185-87-3762 ○

5 Ⅵ - 6 050172 株式会社　桧森建築 018-2407 秋田県山本郡三種町浜田字村上493番地 0185-85-2734 ○

5 Ⅵ - 7 050170 株式会社　柳沢建設 018-5421 秋田県鹿角市十和田大湯字川原ノ湯15-10 0186-37-2129 ○

5 Ⅵ - 8 050173 株式会社ヤナギヤ 018-5721 秋田県大館市比内町独鈷字川久保３１－１ 0186-56-3139 ○

5 Ⅵ - 9 050175 株式会社　田中建設 018-5201 秋田県鹿角市花輪字大川添26 0186-22-0774 ○

5 Ⅵ - 10 昭栄住建 018-5141 秋田県鹿角市八幡平字小豆沢碇3-5 0186-32-2420 ○

5 Ⅵ - 11 扇建設　株式会社 018-5731 秋田県大館市比内町笹館字小森山31-1 0186-55-0263 ○

5 Ⅵ - 12 050171 奈良建設株式会社 018-5601 秋田県大館市十二所字大平126-2 0186-52-2266 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

12

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



5 Ⅵ - 1 050174 有限会社　菊地建業 4 戸 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸

5 Ⅵ - 2 050167 株式会社　サンワ興建 19 戸 23 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ○

5 Ⅵ - 3 050169 有限会社　大晋建設 3 戸 4 戸 0 戸 2 戸 0 戸 1 戸 ③３６～７０％ ②１～３５％ ①０％ ○

5 Ⅵ - 4 成田建設　株式会社 7 戸 9 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ①０％ ①０％

5 Ⅵ - 5 050168 有限会社ハウジングかとう工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ②１～３５％ ①０％

5 Ⅵ - 6 050172 株式会社　桧森建築 12 戸 11 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ②１～３５％ ①０％

5 Ⅵ - 7 050170 株式会社　柳沢建設 1 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ②１～３５％ ①０％ ○

5 Ⅵ - 8 050173 株式会社ヤナギヤ 8 戸 26 戸 1 戸 4 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ③３６～７０％ ①０％ ○

5 Ⅵ - 9 050175 株式会社　田中建設 15 戸 20 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ①０％ ①０％ ①０％

5 Ⅵ - 10 昭栄住建 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％ ○

5 Ⅵ - 11 扇建設　株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ③３６～７０％ ①０％

5 Ⅵ - 12 050171 奈良建設株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ①０％ ①０％

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

①０％

①０％

②１～３５％ ①０％

①０％ ①０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

2

5 Ⅷ - 1 三浦木材　株式会社 017-0031 秋田県大館市上代野字上代野5番地1 0186-48-5811

2 Ⅷ - 2 株式会社　吉田産業 031-8655 青森県八戸市大字廿三日町2 0178-47-8111

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

2

5 Ⅸ - 1 小坂畳敷物店 017-0044 秋田県大館市御成町2丁目7-35 0186-42-1022

5 Ⅸ - 2 田中木工所 017-0865 秋田県大館市城西町7-8 0186-42-0632

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


